
 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.328/2015 

 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.018/2014, em seu artigo 

4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 em seu artigo 36º § Único. 

 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 453.850,00 (Quatrocentos e cinquenta e três mil oitocentos e 

cinquenta reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão De Obras e Urbanismo. 

 Suplementação 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.05 Divisão de Corpo de Bombeiros Comunitário 

06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2.024.000. Programa Piso de Atenção Básica 

Suplementação 

10 Departamento de Esportes Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte Lazer e Turismo 

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão de Esportes Lazer e Escolinhas. 

(186) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 40.000,00 

(193) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços deTerceiros – PJ  R$ 94.400,00 

(194) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 40.000,00 

(274) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 18.000,00 

(277) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 80.000,00 

(105) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 32.000,00 

(153) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 5.000,00 

(262) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal C. R$ 78.750,00 

(171) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 56.700,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.023.000 Programa Agente Comunitário. 

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.911.000 Transferências a Consórcios Públicos De Saúde. 

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Redução 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.0042-2.060.000 Implantação Centro Distribuição Receb. E Controle de Alimentos. 

Redução 

08 Departamento de Agricultura e Pecuária 

08.01 Divisão de Fomento Agropecuário 

20.608.0014-1.322.000 Pavimentação da Estrada Rural Alemoa - Continuação. 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.03 Divisão de Serviços Urbanos 

15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

Redução 

02 Governo Municipal 

02.01 Gabinete do Prefeito 

04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito. 

Redução 

03 Departamento de Administração 

03.04 Divisão de Previdência 

09.272.0009-2.005.000 Manutenção da Divisão de Previdência. 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1.018.000 Construção de Pontes Bueiros e Galerias. 

 

 

(376) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 3.000,00 

(381) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 6.000,00 

(206) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 1.000,00 

(230) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcio R$ 19.700,00 

(191) 3.3.90.36.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PF R$ 40.000,00 

(290) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimetnos e Vantagens Fixas Pessol Civil R$ 1.000,00 

(291) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 1.000,00 

(292) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.000,00 

(293) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 1.000,00 

(294) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 1.000,00 

(295) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Seviços de Terceiros – PJ  R$ 1.000,00 

(317) 4.4.20.93.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 

(319) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 35.000,00 

(138) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 5.000,00 

(5) 3.3.90.33.00.00.00 1000 Passagens E Despesas com locomoção R$ 6.100,00 

(8) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

(55) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 1.000,00 

(94) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 2.900,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1.334.000 Recapeamento Rua Piauí e Arara Azul. 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1.335.000 Recapeamento Av Brasil Vila Nova. 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão De Obras e Urbanismo. 

Redução 

05 Departamento de Obras Viação Serv. Urbanos e Públicos  

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0058-1.013.000 Pavimentação Asfáltica Centro da Cidade. 

Redução 

09 Departamento de Industria Promoção Marketing e Negócios 

09.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

22.661.0062-2.925.000 Serviços de Promoção de Turismo, Promoção, Marketing e Negócios. 

Redução 

11 Departamento de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância, Adolescência e Ass. Família 

08.243.0081-6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar. 

Redução 

10 Departamento de Esportes Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte Lazer e Turismo 

27.812.0046-1.333.000 Construção da Pista de Skate e Academia 3ª Idade. 

Redução 

12 Departamento de Meio Ambiente 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos. 

Redução 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.365.0042-1.028.000 Construção de Salas de Aula. 

Redução 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental 

12.365.0041-2.057.000 Manutenção de Creches. 

 

 

(96) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 4.100,00 

(99) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 4.100,00 

(110) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços  De Terceiros – PJ  R$ 120.000,00 

(122) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

(363) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 3.500,00 

(366) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PF  R$ 3.500,00 

(400) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 3.500,00 

(371) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e instalações R$ 5.000,00 

(481) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 35.000,00 

(257) 4.4.90.51.00.00.00 1104 Obras e Instalações  R$ 10.000,00 

(267) 3.1.91.13.00.00.00 1104 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 9.900,00 

(297) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 9.900,00 

(298) 3.1.90.13.00.00.00 1104 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(299) 3.1.91.13.00.00.00 1104 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(303) 3.3.90.39.00.00.00 1104 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 43.950,00 



 

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.032.000. Programa Saúde da Família 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Siqueira Campos, 08 de outubro de 2015. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

 

(217) 3.1.90.11.00.00.00 1495 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(223) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 46.700,00 


